הוועדה התנגדה לביטול מוחלט של עונש המוות וגם רוב חברי הכנסת התנגדו. בסופו של דבר החוק שהתקבל ביטל את עונש המוות רק באשר לעבירות רצח. בהתאם שונה שם החוק "חוק ביטול עונש מוות, תשי"ט 1949" ל"חוק לתיקון דיני העונשין(ביטול עונש מוות על רצח), תשי"ד 1954". המצב שקיים כרגע במדינת ישראל הוא שעונש המוות קיים בספר החוקים בעיקר לגבי מעשי רצח מיוחדים<sup>2</sup>

האפשרויות השונות הקיימות במשפטנו להטלת עונש מוות:

1. השמדת עם ועשיית דין בנאצים ובעוזריהם- קיימים שני חוקים שבהם אעסוק, האחד: החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, תשי" 1950 ובנוסף החוק בדבר מניעתו וענישתו של הפשע השמדת עם, תשי" 1950.

ראה להלן עמ' 181-182.

<sup>3</sup> ראו דברי השופט חשין בספר "דיני עונשין בישראל ובעמים, בעבר ובהווה" המובאים בעמ' 1258.

לתיקון דיני עונשין ( ביטול עונש מוות על רצח) רוב חברי הכנסת חשבו שצריך לדבר במפורש על עונש מוות.

2. בסימן ב' העוסק בבגידה, לפרק ז' לחוק העונשין, תשל"ז 1977 קבוע עונש מוות בגין העבירות לפי הסעיפים האלו: 97- ( פגיעה בריבונות המדינה או בשלמותה), 98- ( גרם למלחמה), 99- (סיוע לאויב במלחמה). בכל הסעיפים שציינתי עונש המוות אינו עונש חובה אלא עונש חלופי לעונש מאסר העולם. סעיף 96 מגביל את עונש המוות למקרים שבהם נעברה העבירה בתקופה בה מתנהלות פעולות איבה צבאיות של ישראל או כנגד ישראל. סעיף 123 לחוק מגביל את הגשת האישומים בעבירות אלה לאישומים שמוגשים רק בידי היועץ המשפטי לממשלה או בהסכמתו בכתב.

3. חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו 1955- סעיף 43 בחוק קבוע שמונה עבירות שדין מוות אם העבירה נעברה בזמן לחימה. רוב המעשים שמצוינים שם הם מעשי בגידה. כמו כן סעיף 197 לחוק השיפוט הצבאי קובע שיהיה בית דין מיוחד לצורך הדיון בעבירות שעונשן מוות. יכול לקרות מצב שחייל לא ביצע מעשה בגידה אלא מעשה שמעיד על פחד ועונש המוות הוא מעל ומעבר לגמולו של החייל שפחד.

4. תקנות ההגנה (שעת חירום), 1945- שריד מתקופת המנדט עדיין קיים במשפטנו. בתקופת המנדט היה קבוע עונש מוות בתקנות 58, 59 ו 60. אך שתיים מהן בוטלו. כיום קיים עונש המוות בתקנה 58, המגדירה 4 מעשים שעונשם מוות. לפי תקנה זו ניתן להטיל עונש מוות גם על מי שכלל לא רצח. בנוסף בתקנה זו מצוין שניתן להטיל עונש מוות רק על רצח שבוצע בשימוש בנשק חם. תקנות ההגנה הן סעיפי החוק העיקריים שבהם נשפטים מחבלים. בשטחים מוחזקים מתבססים גם על סעיף 51(א) לצו בדבר הוראות בטחון, תש"ל 1970- שדן בגרימת מוות בכוונה. לצו זה יש מספר מגבלות בהטלת עונש מוות, צריך שיהיה בהרכב בית המשפט לפחות שני שופטים שהם קצינים בעלי הכשרה משפטית, נדרשת החלטה פה אחד. לא מקבלים הודאה על אשמה, התובע צריך להוכיח שאכן הנאשם אשם. יתרה מכך לא ניתן לגזור

עונש מוות על נאשם שהיה פחות מבן 18 בעת ביצוע העבירה.

חיזוק הרגשת הבטחון של החברה: הטענה היא שעונש המוות מחזק את הביטחון של החברה בכך שלא יהיו חשופים לרצח. אך קיימות גם הערכות מנוגדות (כמו למשל בקונגרס סרקוסה 1987) שסבורים שהרגשת הביטחון נחלשת עקב עונש המוות<sup>67</sup>.

4. מניעת נקמה פרטית ו"מעשי לינץ": בכנסת בעת הדיון בחוק לתיקון דיני העונשין (ביטול עונש מוות על רצח), תשי"ד 1954- שר המשפטים דאז רוזן הביא ממצאים של ועדת מומחים, אחת ממסקנות הוועדה הייתה שאם יבוטל עונש המוות נעמוד לפני סכנה חמורה של גל רציחות. נראה כי בשנותיה הראשונות של המדינה ראו במנהג גאולת דם סכנה והדבר משתקף גם בדבריהם של חברי הכנסת<sup>68</sup>.

שנה מאוחר יותר הוכיחה חפותו וראש הממשלה דוד בן גוריון הכיר בכך. למרות שמדינת ישראל הייתה רק בראשית דרכה המקרה העז הזה נותר חרוט בזכרון, ומקרה זה הוזכר רבות במהלך דיונים שונים בכנסת ובממשלה בעניין עונש המוות. בנאומו בכנסת בדיון בחוק לתיקון דיני העונשין (ביטול עונש מוות על רצח) תשי"ד-1954- הובעה דעה כי "מוטב לשחרר מעונש מוות מאה פושעים מלחייב אחד נקי מפשע"<sup>73</sup>. הרמב"ם בספר המצוות קבע כי עדיף זיכויים של אלף חוטאים על פני מותו של חף מפשע אחד<sup>74</sup>.
2.

ראה להלן עמ' 129-180.

### נקודות דמיון

גם במשפט העברי וגם במשפט הישראלי קיים עונש המוות. במשפט הישראלי עונש המוות קיים בספר החוקים בעיקר לגבי מעשי רצח מיוחדים. האפשרויות השונות הקיימות במשפטנו להטלת עונש מוות הן: השמדת עם ועשיית דין בנאצים ובעוזריהם, בסימן ב' העוסק בבגידה לפרק ז' לחוק העונשין תשל"ז 1977, חוק השיפוט הצבאי תשט"ו 1955 ותקנות ההגנה (שעת חירום) 1945. גם במשפט העברי קיים עונש מוות בתנ"ך, תמר כלתו של יהודה הוצאה להורג כיוון שנכנסה להריון ויהודה חשד שהיא הרתה לזנונים. בנוסף בפרשת נח הקדוש ברוך הוא דורש את דמו של הנרצח. יתרה מכך, עונש המוות המעוגן בדין במשפט העברי קיים במקרים בהם מישהו נותן את זרעו למולך (דינו סקילה), אותו דין לעניין כישוף אוב וידעוני, מי שינקוב בשם ה' ובמי שמחלל שבת.

האיבה משתקפת בצירוף הכנת הכלי וקליעתו לאיבר שהחיים תלויים בו.

עוד נקודת שוני בין המשפט העברי לישראלי היא שבתקופה הקדומה על פי התנ"ך אין הליך משפטי כלשהו כאשר גוזרים דין מוות. הפסיקה היא מעין פסיקה של "בית דין שדה". כיום במשפט הישראלי קיים הליך משפטי בישראל לפי חוק בתי המשפט (עבירות שעונשן מוות) תשכ"א 1961 שנחקק לקראת משפט אייכמן. כל עבירה שעונשה מוות תידון בבית משפט מחוזי בהרכב 3 שופטים, האחד שופט בימ"ש עליון.

נקודת שוני נוספת היא שבמשפט העברי צריך שתהיה על פי התורה אזהרה כללית של דבר העבירה ושל העונש לצידה. כמו כן נדרשת אזהרה (התראה) ספציפית לפני ביצוע המעשה ע"י מתריעים.

המצב שקיים כרגע במדינת ישראל הוא שיש אפשרויות שונות הקיימות במשפטנו להטלת עונש מוות: השמדת עם ועשיית דין בנאצים ובעוזריהם, סימן ב' העוסק

<sup>85</sup> נלקח מהמאמר "משפט עברי פלילי- נקודות למבחן" מאת יוסף ברדא. ראה לעיל עמ' 1.

בבגידה לפרק ז' לחוק העונשין תשל"ז 1977, חוק השיפוט הצבאי תשט"ו 1955 ותקנות ההגנה (שעת חירום) 1945. במשפט העברי בתנ"ך קיים עונש מוות, לאו דווקא כלפי רוצחים. בנוסף על פי ההלכה קיימות ארבע מיתות בית דין- סקילה, שרפה, הרג וחנק שנקבעו במשנה. נוסף לכך בדברי המשנה מציינים שסנהדרין הגוזרת דין מוות אחת לשבע שנים נקראת חובלנית. הדיון על נושא זה מראה שיש חילוקי דעות בהקשר לעונש המוות, יש מתנגדים ויש שתומכים.

בנוסף, האלטרנטיבה מאסר עולם יכולה להחליף את עונש המוות אם יחמירו את עונש מאסר העולם (לדוגמא לא לתת הקלות ולא להפחית שלישי). עונש המוות מדכא חפים מפשע כמו מקורביו ומכריו של הנידון למוות ועונש המוות יקר מאוד, עדיף להפנות את הכסף למשאבים אחרים יעילים יותר.

### רשימה ביבליוגרפית

חקיקה:

החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, תשי"א 1950
החוק בדבר מניעתו וענישתו של הפשע השמדת עם, תשי"א 1950.
חוק לתיקון דיני העונשין (ביטול עונש מוות על רצח), תשי"ד 1954.
חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו 1955.
חוק בתי המשפט (עבירות שעונשן מוות), תשכ"א 1961.
חוק העונשין, תשל"ז 1977.

#### **תקנות:**

תקנות ההגנה (שעת חירום), 1945.

#### **מאמרים:**

ברדא יוסף, "משפט עברי פלילי – נקודות למבחן", תשי"ע 2010, עמ' 1.
הכהן אביעד, "פרשת השבוע" עונש מוות בין הלכה למעשה, תשי"ע 2010, עמ' 1-2.
כהן חיים ה', "רצח ושפיכות דמים", תשס"ב, גליון מספר 48, 2002. עמ' 1-5.
סנג'רו בועז, "על עונש המוות בכלל ועל עונש המוות בגין רצח בפעולת טרור בפרט", תשס"ב, עמ' 129 – 187.

#### **משפט עברי**

#### **ספרות הפסיקה**

משנה סנהדרין ו, א.
סנהדרין מה ע"א, שם נב ע"א, כתובות לז ע"א.
סנהדרין ל"ג, ע"ב.
רמב"ם הלכות סנהדרין יד, ז.